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  UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     TỈNH KON TUM                                     §éc lËp - Tù do - H¹nh phóc 

 

Số:  30 /2013/QĐ-UBND                        Kon Tum,  ngày  12 tháng  8 năm 2013 
 

 

QUYẾT  ĐỊNH 

Về quy định mức thu phí sử dụng đƣờng bộ đối với xe mô tô 

trên địa bàn tỉnh Kon Tum 

 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003; 

 Căn cứ Luật Ngân sách nhà nƣớc ngày 16/12/2002; 

 Căn cứ Luật Giao thông đƣờng bộ ngày 13/11/2008; 

 Căn cứ Pháp lệnh phí và lệ phí ngày 28/8/2001; 

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03/6/2002 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành Pháp lệnh phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006/NĐ-CP 

ngày 06/3/2006 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 57/2002/NĐ-CP 

ngày 03/6/2002; 

 Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/6/2003 của Chính phủ qui 

định chi tiết và hƣớng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nƣớc; 

 Căn cứ Nghị định số 18/2012/NĐ-CP ngày 13/3/2012 của Chính phủ về 

Quỹ bảo trì đƣờng bộ;  

 Căn cứ Thông tƣ số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính 

Hƣớng dẫn thực hiện các qui định về phí và lệ phí; 

 Căn cứ Thông tƣ số 45/2006/TT-BTC ngày 25/05/2006 của Bộ Tài chính 

sửa đổi, bổ sung Thông tƣ số 63/2002/TT-BTC ngày 24/07/2002 hƣớng dẫn 

thực hiện các qui định về phí và lệ phí;  

 Căn cứ Thông tƣ số 97/2006/TT-BTC ngày 16/10/2006 của Bộ Tài chính 

hƣớng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh; 

 Căn cứ Thông tƣ số 197/2012/TT-BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài 

chính hƣớng dẫn chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí đƣờng bộ theo đầu 

phƣơng tiện; 

 Căn cứ Thông tƣ Liên tịch số 230/2012/TTLT-BTC-BGTVT ngày 

27/12/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Giao thông - Vận tải hƣớng dẫn chế độ quản 

lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán Quỹ bảo trì đƣờng bộ; 
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           Căn cứ Nghị Quyết số 10/2013/NQ-HĐND ngày 04/7/2013 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh Khóa X, kỳ họp thứ VI về quy định mức thu phí sử dụng 

đƣờng bộ đối với xe mô tô trên địa bàn tỉnh Kon Tum; 

           Theo đề nghị của Sở Tài chính tại Công văn số 1755/TC-QLNS ngày 

5/8/2013, 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Qui định mức thu phí sử dụng đƣờng bộ đối với xe mô tô (không 

bao gồm xe máy điện) trên địa bàn tỉnh Kon Tum nhƣ sau: 

 1. Đối tƣợng chịu phí và ngƣời nộp phí:  

a) Đối tƣợng chịu phí: Bao gồm các phƣơng tiện giao thông cơ giới 

đƣờng bộ sau đây: Xe mô tô hai bánh, xe mô tô ba bánh, xe gắn máy, xe chở 

hàng 4 bánh có gắn động cơ một xy lanh (sau đây gọi chung là mô tô) có đăng 

ký biển số xe tại tỉnh Kon Tum hoặc xe đăng ký biển số xe tại địa phƣơng khác 

nhƣng hoạt động và có nhu cầu kê khai, nộp phí tại tỉnh Kon Tum. 

b) Ngƣời nộp phí: Bao gồm các tổ chức, cá nhân sở hữu, sử dụng hoặc 

quản lý phƣơng tiện (gọi chung là chủ phƣơng tiện) qui định tại Điểm a, Khoản 

1 Điều này. 

 2. Các trƣờng hợp đƣợc miễn phí:  

 a) Xe mô tô của lực lƣợng công an, quốc phòng. 

 b) Xe mô tô của chủ phƣơng tiện thuộc các hộ nghèo theo quy định của 

pháp luật về hộ nghèo. 

3. Đơn vị tổ chức thu phí: UBND xã, phƣờng, thị trấn (sau đây gọi là 

UBND cấp xã). 

4. Mức thu phí:  

a) Đồng tiền thu phí: Việt Nam đồng (VNĐ). 

b) Mức thu phí: 

- Loại xe có dung tích xy lanh đến 100 cm
3
: 50.000 đồng/xe/năm; 

- Loại xe có dung tích xy lanh trên 100 cm
3
: 100.000 đồng/xe/năm; 

- Loại xe chở hàng 4 bánh có gắn động cơ một xy lanh: 2.160.000 

đồng/xe/năm (áp dụng mức thu theo mức quy định tại Thông tƣ số 197/2012/TT-

BTC ngày 15/11/2012 của Bộ Tài chính) 

 - Thời gian áp dụng mức thu phí: Kể từ ngày 01/8/2013. 

5. Lập, phân bổ, sử dụng nguồn thu phí: 

a) Đối với các phƣờng, thị trấn đƣợc để lại 10% số phí thu đƣợc, đối với 

các xã đƣợc để lại 20% số phí thu đƣợc và phải hạch toán thu ngân sách cấp xã 
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để trang trải chi phí tổ chức thu phí.   

Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm sử dụng số phí đƣợc để lại theo 

đúng quy định, mở sổ sách kế toán theo dõi và quyết toán với Chi cục thuế, 

Phòng Tài chính - Kế hoạch theo đúng quy định hiện hành.  

b) Số tiền thu phí còn lại các xã, phƣờng, trị trấn phải nộp (hàng tuần) 

vào Quỹ bảo trì đƣờng bộ địa phƣơng mở tại Kho bạc Nhà nƣớc để quản lý, sử 

dụng và quyết toán theo quy định tại Thông tƣ liên tịch số 230/2012/TTLT-

BTC-BGTVT ngày 27/12/2012 của Bộ Tài chính, Bộ Giao thông - Vận tải 

hƣớng dẫn chế độ quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán Quỹ bảo trì đƣờng 

bộ.  

Quỹ bảo trì đƣờng bộ tỉnh chủ trì phối hợp với Cục thuế tỉnh, Sở Tài 

chính, Kho bạc Nhà nƣớc tỉnh thông báo số tài khoản, hƣớng dẫn quy trình kê 

khai nộp phí để Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện thu và trích nộp phí về tài 

khoản của Quỹ theo quy định.   

c) Lập dự toán và quyết toán: 

Hàng năm, đơn vị tổ chức thu phí (UBND cấp xã) có trách nhiệm lập dự 

toán thu - chi, kèm theo thuyết minh chi tiết cơ sở tính toán, trong đó xác định 

phần trích để lại cho đơn vị tổ chức thu, gửi Chi cục thuế và Phòng Tài chính - 

Kế hoạch. Phòng Tài chính - Kế hoạch tổng hợp báo cáo UBND huyện, thành 

phố phê duyệt gửi Hội đồng quản lý Quỹ bảo trì đƣờng bộ tỉnh và Sở Tài chính 

(trƣớc ngày 30/6) để tổng hợp xây dựng dự toán, thu, chi nguồn phí này báo 

cáo UBND tỉnh. 

6. Chứng từ thu phí: 

- Biên lai thu phí sử dụng đƣờng bộ theo đầu phƣơng tiện đối với xe mô 

tô do Cục thuế tỉnh Kon Tum phát hành. 

- Khi thu phí sử dụng đƣờng bộ đối với xe mô tô, cơ quan thu phí phải 

lập và cấp biên lai thu phí cho đối tƣợng nộp phí theo quy định. 

7. Công khai chế độ thu phí: UBND cấp xã có trách nhiệm niêm yết, 

thông báo công khai quy định thu phí tại địa điểm thu phí ở nơi thuận tiện để 

các đối tƣợng nộp phí dễ nhận biết thực hiện kê khai nộp phí theo quy định tại 

Thông tƣ số 63/2002/TT-BTC ngày 24/7/2002 của Bộ Tài chính.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Ủy ban nhân dân cấp xã có trách nhiệm: Rà soát, lập danh sách 

phƣơng tiện nộp phí trên địa bàn để tổ chức thu, nộp, kê khai, quyết toán phí 

theo qui định; xem xét giải quyết miễn thu phí cho các đối tƣợng đƣợc miễn 

theo qui định và sử dụng nguồn thu đƣợc trích để lại đúng quy định; công khai 

số phí thu đƣợc, số đƣợc trích để lại, việc sử dụng số phí đƣợc trích để lại theo 

quy định hiện hành.  
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2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: Có trách nhiệm tổ chức tuyên 

truyền rộng rãi quy định thu phí đến nhân dân trên địa bàn để hiểu rõ và chấp 

hành tốt việc nộp phí. Thƣờng xuyên chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện công tác 

thu, chi nguồn phí trên địa bàn.   

3. Cục thuế tỉnh tổ chức in ấn biên lai thu phí và chỉ đạo các Chi cục thuế 

cấp biên lai kịp thời cho đơn vị thu phí sử dụng và quyết toán biên lai thu phí 

theo đúng quy định. 

4. Kho bạc Nhà nƣớc tỉnh, huyện có trách nhiệm kiểm soát thu, chi từ 

nguồn thu phí theo quy định. 

5. Sở Tài chính phối hợp với Quỹ bảo trì đƣờng bộ tỉnh Kon Tum và các 

đơn vị có liên quan hƣớng dẫn triển khai thực hiện quy định này.  

Điều 3. Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám 

đốc: Sở Tài chính, Sở Giao thông - Vận tải, Kho bạc Nhà nƣớc tỉnh, Quỹ bảo 

trì đƣờng bộ tỉnh; Cục trƣởng Cục thuế tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành 

phố; Thủ trƣởng đơn vị thu phí và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký./. 

 

 

                                                                TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

                                                                        KT. CHỦ TỊCH 

       PHÓ CHỦ TỊCH 
 

       Nguyễn Hữu Hải 

 

 

 


